
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 177 DEL 22/12/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TD MEPA N. 1508629 – ALLESTIMENTO AUTO-LABORATORIO PER ANALISI 
EMISSIONI.  AFFIDAMENTO ALLA DITTA STA SRL – CIG: Z102F55066  

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 15 
dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 
− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 Luglio 
2015; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di 
ARPA Friuli Venezia Giulia”; 
− il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020- 2022, 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 
− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i .; 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 840 – “Allestimento auto-laboratorio per analisi 
emissioni”, approvata dal Responsabile della S.O.C Pressioni sull’Ambiente in data 12.11.2020; 
 
CONSIDERATO che  
- la realizzazione dell’allestimento del furgone di proprietà Fiat Ducato FT495JL, assegnato alla 

IPAS Emissioni in atmosfera, si rende necessaria per garantire il trasporto e l’operatività in 
campo in sicurezza degli operatori poiché devono essere trasportate bombole di gas in 
pressione tra cui bombole di ossigeno, idrogeno e altre tipologie di gas necessarie per le 
analisi; 

- l’attività deve essere svolta anche in condizioni climatiche avverse per cui è indispensabile per 
gli operatori avere una postazione riparata, climatizzata e sicura con disponibilità di prese 
elettriche per lavorare in campo in sicurezza e secondo i criteri di qualità previsti dalle norme; 

-  la strumentazione che è particolarmente delicata necessita di adeguata collocazione onde 
evitare qualsiasi rischio di danneggiamento durante il trasporto; 

 
ATTESO che  
- la ditta STA srl è distributore ufficiale sul territorio italiano di Horiba Process GmbH, azienda 

leader nella produzione di strumentazione analitica dedicata al controllo dell’inquinamento 
dell’aria e dell’acqua nonché di Ratfisch Gmbh. produttore di analizzatori portatili e fissi con 
tecnica analitica F.I.D (ionizzazione di fiamma a alta temperatura), per la misura di VOC/TOC 
nelle emissioni in atmosfera.  

- la strumentazione che verrà installata sul mezzo da dedicare come auto-laboratorio per 
l’analisi delle emissioni è principalmente delle marche precitate; 



- la ditta STA srl possiede le competenze tecniche per la progettazione e la realizzazione di 
sistemi fissi e di laboratori mobili per il controllo della qualità dell’aria e garantisce di utilizzare 
personale altamente professionale al fine di evitare errori nell’ingegneria dell’allestimento e 
ridurre i tempi di intervento su tutta la parte pneumatica del sistema di campionamento e 
trattamento fumi; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 della legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, che così 
testualmente recita: “[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro […]” 
 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 143 del 23.11.2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 
2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120, e del Regolamento 
per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, a una procedura 
volta alla realizzazione dell’allestimento auto-laboratorio per analisi emissioni. per un importo 
complessivo presunto di euro 39.900,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che in data 09.12.2020 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta n. 1508629 per 
l’allestimento auto-laboratorio per analisi emissioni, negoziando direttamente la fornitura con il la 
ditta STA srl; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta pari a complessivi € 39.800,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare; 
 
ATTESO che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale è il sig. 
Flavio Agnolin IPAS Emissioni in atmosfera; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento alla ditta 
STA srl per l’importo complessivo di € 39.800,00 (IVA esclusa); 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 1508629 e di affidare alla ditta STA 

srl C.F.\P.IVA 01852410032, avente sede legale in Via Edison, 15/17 - 20018 SEDRIANO (MI) 
l’allestimento auto-laboratorio per analisi emissioni, per l’importo complessivo di € 39.800,00 
(IVA esclusa); 

 



2. di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.600.0010 “Automezzi” del 
bilancio di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 177 del 22/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 22/12/2020 10:29:54
IMPRONTA: 0BB57A791EE8649DBA277E8D2B6E48445D8281BB4D32B1E1D99CA100F1614ADE
          5D8281BB4D32B1E1D99CA100F1614ADEB4444104CBE5DB68CF6BA77B1F1F750B
          B4444104CBE5DB68CF6BA77B1F1F750B30AA9543F3FC9E706E3850F50FF92C53
          30AA9543F3FC9E706E3850F50FF92C539FF6827D18AD326E0AAF9B719BDB65CF


